evitetur Regis optimum dominium, sive dum hoc consideratur, potestas regia in malitiam tyrannicè convertatur, et inter duo, ex quorum utroque periculum imminet, eligere oportet, et illud potissimè eligendum est, ex quo sequitur minus malum: ex monarchia verò, quod est regimen unius; etsi in tyrannidem convertatur, minus malum sequitur, quàm ex regimine plurium optimum, quando corrumpitur; dissensio enim (quæ plurimum sequitur ex regimine plurium, cum naturale sit inter homines dissentire, l. *item si unus*, §. *principaliter*, ff. *de recept. qui arbit.*) contrariatur bono pacis, quod est præcipuum in multitudine sociali, quod quidem bonum per tyrannidem unius regentis non tollitur, sed aliqua particularium hominum bona impediuntur, nisi fuerit excessus tyrannidis, ita quod in totam communitatem deserviat: magis igitur præoptandum est regimen unius, quàm multorum, quàmvis ex utroque sequantur pericula, et facilius sequantur maxima pericula ex regimine plurium, quàm ex regimine unius, ut tradit latè B. Thom. ubi supra; concluditur ergo magis expediens esse vivere sub Rege uno, quàm ex regimine plurium: et ad istum intendit ista lex, et hoc idem per plura comprobatur B. Thom. lib. 1. *de regim. Princ.* cap. 2. utilis, scilicet esse multitudinem hominum simul viventium regi per unum, quàm per plures.

(6) *Lugar de Dios.* Vide in Epistol. *inter claras*, C. *de summ. Trinit.*

LEX VIII.

— Habent Reges illam potestatem, quam habent Imperatores, de quibus dictum est supra, imò et majorem in aliquibus, quia in regno datur hæreditaria successio, non in imperio. Item Rex potest donare castrum, seu villam regni jure hæreditario possidendam, non Imperator, qui tenetur augere imperium, non minuire; posset tamen Imperator

han, e deuen auer en las gentes de su Imperio, que essos mismos han los Reyes (1) en las de sus Reynos (2), e mayores. Ca ellos non tan solamente son Señores de sus tierras mientras bien, mas aun a sus fiamientos las pueden dexar a sus herederos, porque han el Señorío por heredad, lo que non pueden fazer los Emperadores, que lo ganan por eleccion, assi como de suso diximos. E demas, el Rey puede dar Villa, o Castillo de su Reyno por heredamiento a quien quisiere (3), lo que non puede fazer el Emperador (4), porque es tenuto de acrescentar su Imperio, e de nunca menguarlo: como quier que los podria bien dar a otro en feudo (5), por serui-

cio (6) que le ouiesse fecho, o que le promettesse de fazer por ello. Otrosi dezimos, que el Rey se puede seruir, e ayudar de las gentes del Reyno, quando le fuere menester, en muchas maneras, que lo non podria fazer el Emperador. Ca el por ninguna cuyta que le venga (7), non puede apremiar a los del Imperio, que le den mas de aquello, que antiguamente fue acostumbrado de dar a los otros Emperadores, si de grado dellos non se fiziere. Mas el Rey puede demandar, e tomar del Reyno, lo que vsaron los otros Reyes, que fueron ante que el; e aun mas (8), a las sazones que lo ouiere tan grand menester (9) para pro comunal (10) de la tierra, que lo

vertitur publica necessitas, etiam Imperator imponit superindictum; si verò necessitas esset propria Imperatoris, et non publica, tunc procedit differentia hujus legis: vel dic, quòd differentia stat, non in imponendo quando necessitas exigit, sed in modo imponendi; nam Imperator debet hoc facere de voluntate subditorum, Rex verò pro communi terræ utilitate etiam non vocatis subditis posset, licet etiam de jure videatur, quòd Imperator tali casu possit cogere subditos, quando ipsi nollent, ut in dict. l. unic. et ibi Doct. ubi Lucas de Penn. dicit, quòd honestum et necessarium esset eos, quos hoc negotium tangit, ad rei examinationem evocari, ut ex consensu omnium fiat, et sic videmus etiam in Regibus de consuetudine fieri: vel dic, quòd Rex pro maritanda filia posset petere à subditis charitativum subsidium, quod non posset Imperator, vide quæ dixi in l. 6. tit. 25. Part. 4. expedit enim Regi, et regno, ut filie Regis honorificè, et magnis Principibus nubant, cum fortè deficientibus masculis regimen perveniret ad eas, quæ ratio cessat in filiis Imperatoris; et nisi ita, vel in simili casu hoc exemplifices, non video quomodo posset procedere dictum hujus legis, cum in hoc imperialis, et regia potestas conveniat, ut et tradit S. Thom. in tract. de regim. Princ. lib. 3. cap. 20. ibi: Sed et cum regali ex triplici parte convenientia ostenditur, ubi apertè in hoc de exigendis tributis asserit, eandem esse convenientiam Imperatoris, et Regis.

(1) *Los Reyes.* L. *postliminium* in princip., ff. de captiv. et And. de Iser. de *nova forma fidelitatis*, vers. fin. et Bald. in l. *exemplo*, C. de *probat.* et in rubric. *quæ sint regalia*, ubi vide Andr. de Iser.

(2) *Reynos.* Vide Andr. de Iser. de *prohib. feudi alienat. per Freder.* §. *præterea*, el 2. colum. 6.

(3) *A quien quisiere.* Ex differentia, quam facit ista lex inter Regem et Imperatorem in isto casu, patet expressè Regem donare posse villam, vel castrum regni ex sola voluntate, etiam non præcedentibus servitiis, quod videtur durum, cum civitates et castra sint regni, ut in l. 1. tit. 18. infra eod. et quia similiter Rex tenetur augere jura regni, sicut hic dicitur de Imperatore, ut patet ex l. 28. in princip. tit. 11. infra *Partit.* 3. neque video in hoc aliam rationem differentie inter Regem et Imperatorem, argum. cap. *intellecto*, de *jurejur.* potest dici, quòd quando donatio Regis non lædit enormiter regiam coronam, teneat in Rege, ut in dict. cap. *intellecto*, quæ tamen sine causa non teneret in Imperatore; si verò læderet enormiter, neque teneret in Rege. Item intellige, quando Rex donaret reservata sibi suprema potestate, nam totaliter donare et expropriare non posset, ut adducit eleganter Paul. de Castr. consil. 70. volum. 1. incipit, *quia frustra disputaretur*: nota ergò ex ista lege, quòd non potest argui in materia alienationis, si non potest Imperator, ergò nec Rex, prout arguit Abb. in dict. cap. *intellecto*.

(4) *El Emperador.* Vide Bald. consil. 327. volum. 1. colum. 3. dicentem, quòd Imperator non potest proprietatem rerum imperii à se eradicare, vel vendere, quia non habet eum in jure suo, sed manu legis regie, et sicut imperium non transmittit, sic nec alienat; et licet Imperator sit procurator maximus, non tamen est dominus proprietatis imperii, sed potius officialis: ad istud facit, quod et tradit Gloss. in authent. *quomod. oport.* Epis. §. 1. in verbo *auferens*, collat. 3. circa donationem Constantini, et Alber. in l. *benè à Zenone* C. de *quadrien. præsert.* et Bald. quem vide in rubric. ff. *veter.* col. 4. 5. et 6. et in l. 1. vers. *in initio*, ff. de *offic. præfect. urb.* et Gloss. in cap. *ego Ludovicus*, 63. dist. et Præpos. in cap. *Constantinus*, 96. dist.

(5) *En feudo.* Nota hoc, sed fortè quando Imperator non à se expropriaret totaliter, sed donatarius cum re donata maneret sub imperio; idem videtur si donaret; licet non jure feudi, quando à se non expropriaret, et donaret propter merita vel servitia: et quod imperator possit infeudare, habetur in cap. 1. de *natura feud.* et in cap. 1. *quis dicatur Dux, Marchio*.

(6) *Servicio.* Vide Gloss. in l. 2. et in l. *humanarum*, et ibi Bald. C. de *legib.* et in *proemio*, ff. *veter.* colum. 6.

(7) *Venga.* Pondera benè istud verbum: nam per hoc excluditur quod posset obijci de l. unic. C. de *superindicto*, lib. 10. et l. *placet*, C. de *sacrosanct. eccles.* nam quando

(8) *E aun mas.* Vide Paridem de Puteo in tract. *syndicatus*, chart. 3. in cap. de *excessibus Regum*, in verbo *excedunt etiam*, et vide Joan. de Plat. in l. *comperimus*, C. de *cursu public.* lib. 12. et supra l. 2. et adde Bald. in l. 1. in fin. C. de *oper. libert.* et vide in materia Oldral. consil. 104. ubi etiam, an possit imponere charitativum subsidium pro captione alicujus castri: et an præscribi possit contra istud charitativum subsidium, vide Abb. in cap. *Apostolus*, de *ensib.* et an casu quo non possit præscribi contra Regem, possit præscribi, ut hoc onus alios recipiat, vide Abb. in cap. *cum instantia*, de *ensib.* et an possit eximere aliquos ab isto charitativo subsidio, vide Abb. loquentem in Episcopo in cap. *cum venerabilis*, de *ensib.* et adde, quòd in defectum redituum regalium imponit Rex collectam communitatibus terrarum, Bald. in l. *neminem*, C. de *sacrosanct. eccles.* vide in materia omnino Archid. in cap. *quia cognovimus*, 10. quæst. 3. ubi notabiliter.

(9) *Menester.* Alias secus, ut infra tit. 10. l. 2. post medium, et quòd subditi subveniant Principi indigenti, fidelitatis debitum hoc importat, ut tradit Joan. Andr. post Hostiens. in cap. *ego*, de *jurejur.* vers. *sed quid si ecclesia Romana esset*.

(10) *Pro comunal.* Quid si imponatur pro honesto statu Principis conservando? Vide Archid. in dict. cap. *quia*, 10. quæst. 3. et sunt notanda dicta ejus ibidem in ista materia, et ea multum commendat Luc. de Penn. in l. unic. C. de *superindicto*, lib. 10. et adde ad istam legem l. 2. tit. 10. infra, ead. *Partit.*

non pueda escusar, bien assi como los otros oines, que se acorren al tiempo de la cuyta, de lo que es suyo por heredamiento. Otrosi dezimos, que el Rey deve vsar de su poderio, en aquellos tiempos, e en aquella manera que de suso diximos, que lo puede et deve fazer el Emperador.

LEY IX.

Porque maneras se gana el Señorío del Reyno.

Verdaderamente es llamado Rey aquel que con derecho gana el señorío del Reyno: e puedese ganar por derecho, en estas quatro maneras. La primera es, quando por heredamiento hereda los Reynos el fijo mayor, o alguno de los otros, que son mas propincos

LEX IX.

Quadrupliciter quis acquirit regnum: primò successione, ut filius Regis primogenitus, aut alius consanguineus Regi decedenti proximior; secundò per electionem, quando deficit consanguineus defuncti Regis, qui iure succedere debeat; tertio per matrimonium contractum cum Regina domina regni; quartò per Papæ aut Imperatoris concessiõnem in terris, ubi habent potestatem constituendi Regem: et debent Reges publicæ utilitatì magis intendere quàm propriæ, et diligere cives regni, sive sint status majoris, sive mediocris, sive minoris; debent conversari cum sapientibus, et eis placidi fieri; et debent esse pacifici erga subditos, et iustitiæ zelatores, et potiùs fidentes suis, quàm extraneis. H. d.

(1) *Parientes.* Et in successiõne Regni dicendum est, quòd si moreretur tota domus regia, et staret unus de sanguine antiquo, etsi esset in millesimo gradu, et non esset alius proximior, ille succederet iure sanguinis et perpetuæ consuetudinis, Bald. de feudo *Marchia*, cap. 1.

(2) *De su finamiento.* Nota istam legem ad ea quæ tradit Socin. in l. *si cognatis*, ff. de rebus dub. penult. et fin. colum. et Phil. Corneus, consil. 42. volum. 4. et adde l. 1. §. *proximus*, et §. *si quis proximior*, ff. unde cognati, et quæ dixi in l. 10. tit. 31. *Part.* 3. et ex hoc probatur, quòd si possessor majoria decedat uxore prægnante, et posthumus post moriatur vel nascatur abortivus, ille erit proximior qui debet succedere, qui tempore mortis, vel abortus posthumi reperiat proximior, et non ille qui esset proximior tempore, quo majoria delata fuit posthumo, pro hoc etiam bonus textus in l. *inter agnatos*, §. 1. ff. unde legit. et l. 2. §. *proximum*, ff. de suis, et legitim. hered. et vide quòd notat Bart. in l. *si cum præstitione*, ff. quando dies legati cedit. Sed pone, quòd cavetur in majoria, quòd deficiente ultimo possessore veniat proximior in gradu concedentis majoriam, est quidam Petrus qui tunc est proximior, qui repudiat, habens fratrem Sempronium et filiam Titium, quis veniet ad majoriam? An filius repudiantis, vel frater? Et videtur quòd frater, nec erit isto casu locus representatiõni, ex dictis Bald. in l. *cum ita*, §. in fideicommissio, ff. de legat. 2. quòd in successiõne transversali bene procedet, secus si succederetur ascendenti, ut tradit Decius consil. 217. Sed an poterit filius conqueri, quòd in fraudem ejus repudiavit pater? Et videtur quòd non, per l. 1. §. *utrum*, ff. si quid in fraud. patron. l. *qui autem*, ff. que in fraud. credit. Sed pone, quòd ex tenore majoriæ femina non potest succedere stante masculo, etsi sit masculus ex femina, deficiente verò masculo, venit ad feminam; modò quidam decessit uxore prægnante, vel que credebatur se prægnantem, relicta sorore majore, quæ non habebat filium masculinum, et sorore minore, quæ habebat filium masculinum, qui pos-

parientes (1) a los Reyes al tiempo de su finamiento (2). La segunda es, quando lo gana por auenencia de todos los del Reyno, que lo escogieron por Señor, non auiendo (3) pariente, que deua heredar el Señorío del Rey finado por derecho. La tercera razon es, por casamiento; e esto es, quando alguno casa con dueña que es heredera del Reyno, que maquer el non venga de linaje de Reyes, pudesese llamar (4) Rey, despues que fuere casado con ella. La quarta es, por otorgamiento del Papa, o del Emperador, quando alguno dellos haze Reyes en aquellas tierras, en que han derecho de lo fazer. Onde si lo ganau los Reyes, en alguna de las maneras que de suso diximos, son dichos verdaderamente Reyes. E deuen otrosi guardar siempre mas la pro comunal de su pueblo, que la suya misma, porque el bien, e la riqueza (5) dellos, es co-

tea obiit, quæ soror præferatur? Vide quæ dixi in l. 1. tit. 13. *Part.* 6.

(3) *Non auiendo.* Nam deficiente successore sanguinis, regnicola eligunt Regem de jure gentium, ut etiam dicebat Bald. in l. *ex hoc jure*, ff. de just. et jur. colum. 2. vide quòd dicit in l. *non ambigitur*, ff. de legib. et Abb. in cap. *cum inter unicersas*, ultim. notab. de elect.

(4) *Llamar.* Tantum dicit, quòd potest vocari Rex. Sed an jurisdictio et administratio regni ei incumbat? Montanus hic videtur velle, quòd sic. Sed contrarium tenet Bald. in cap. *significavit*, de rescript. ut dixi supra eod. l. 1. vide ibi; nam facile est respondere ad omnia motiva Montanvi, et vide, quòd dicit Glos. in cap. 1. 16. quæst. 2. quòd Episcopus non potest facere alium judicem ordinarium in diocesi sua, et interest subditorum, ut eorum dominus sit liber, ut ipsi non habeant plures dominos, ut dicit Abb. penult. notab. in cap. *dilecti*, de major. et obedient. et in cap. *humilis*, eod. tit. super gloss. 2. Et Abb. in cap. *prudentiam*, colum. 4. de offic. delegat. dicit, quòd videtur quasi monstrum, si in eodem loco videantur duo domini, et quòd hoc tendit in præjudicium subditorum, et femina succedentes in regno possunt exercere jurisdictionem, et administrare jura regni de jure, etiam consuetudine cessante, secundum Innoc. Hostiens. Abb. Joann. de Imol. in cap. *dilecti*, de arbitr. Angel. et Paul. in l. *cum prator*, ff. de judic. et infra ead. *Partit.* tit. 15. l. 2. Adverte tamen, quòd Joan. Lup. de Palac. Rubic. in suo tract. *retentionis regni Navarra*, 5. part. §. 5. allegat Bald. in dict. cap. *significavit*, dicit tandem, quòd secundum leges Hispaniæ, quas tamen non allegat, administratio regni pertinet ad maritum et uxorem, licet regnum sit proprium uxoris; et miratus sum de hoc, nam non reperi leges hoc dicentes, solam vidi l. 3. tit. 15. infra ead. *Part.* ibi: *E si fuere fija la que ouiere de eredar, fasta que sea casada*, que per argumentum, à contrario sensu innuit, quòd postquam nubit, administratio regni pertinet ad maritum, cum cesset tutela vel cura: facit etiam ista lex, quæ dicit verum esse Regem, qui isto modo habere regnum, et vult, quòd administratio regni ei incumbit, et verè acquirit dominium regni, ut in principio hujus legis: vide tamen in chronicis Siculi qualiter fuit hoc ordinatum temporibus catholicorum Regum, nam secundum eum pro indubitato fuit, administrationem regni de jure tantum ad reginam pertinere, vide ibi: et istæ leges regni sunt, de quibus loquitur Palac. Rubic. ubi supra, ut patet ex his, quæ ipse dicit in cap. *qui presbyterum*, de penit. et remiss. vers. *alii verò*, vers. 3. *pona.*

(5) *Riqueza.* Adde textum in authent. *ut judic. sine quoquo suffragio*, §. 1. colum. 2. et in multitudine populi dignitas Regis, et in paucitate plebis ignominia Principis, Proverb. cap. 14. v. 28.

mo suyo. Otrosi deuen amar, e honrrar (6) a los mayores, e a los medianos, e a los menores, a cada uno segund su estado; e plazerles con los sabios (7), e allegarse con los entendidos; e meter amor e acuerdo (8) entre su gente; e ser justiciero, dando (9) a cada vno su derecho. E deuen fiar mas en los suyos que en los estraños (10), porque ellos son sus Señores naturales, e non por premia.

LEY X.

Que quiere decir Tyrano, e como usa su poderio en el Reyno, despues que es apoderado del.

Tyrano (1) tanto quiere dezir, como Señor, que es apoderado en algund Reyno, o tierra, por fuerça o por engaño, o por traicion. E estos atales son de tal natura, que despues que son bien apoderados en la tierra, aman mas de fazer su pro, maguer sea daño

(6) *E honrrar.* In hilaritate vultus Regis, vita: clementia ejus quasi imber serotinus, Proverb. cap. 16. v. 15.

(7) *Sabios.* Multitudo autem sapientium sanitas est orbis terrarum, Sapient. cap. 6. v. 26. et amicus sapientum sapiens erit, amicus stultorum similis efficiatur, Proverb. cap. 13. v. 20. et ne communices homini indocto, Ecclesiastic. cap. 8. v. 5.

(8) *E acuerdo.* Rex debet esse pacificus, cap. 1. et ibi Abb. de summ. Trinit. et fide cathol. alias in proœmio Rex pacificus.

(9) *Justiciero dando.* Justitia firmatur solum Regis, Proverb. cap. 16. v. 12. et Rex qui sedet in solio judicii, dissipat omne malum intuitu suo, Proverb. cap. 20. v. 8. et Rex justus eriget terram, vir autem avarus destruet eam, eod. lib. cap. 29. v. 4.

(10) *Estraños.* Pulehra verba legis, sic etiam habetur Ecclesiastic. cap. 8. v. 21. "Coram extraneo ne facias consilium, nescis enim quid pariet: non omni homini cor tuum manifestes, ne forte inferat tibi gratiam falsam, et convicietur tibi," et facit hæc lex, quod officia regni potius sint danda regnicolis, quam extraneis.

LEY X.

Tyrannus dicitur, qui vi aut prodicione occupat regnum; et tyrannorum conditio est magis propriis commodis inhiare, quam publicæ utilitati, sunt semper suspitionis perendi regni, et in sua tyrannide utuntur triplici arte. Prima, ut subtili sint inscii et meticulosi. Secunda, seminant zizaniam inter subditos, ne unanimes contra eum fiant. Tertia, ut sint pauperes, et implicent subditos magnis negotiis, ne possint contra eorum tyrannidem aliquando meditari, occidunt peritos, devastant potentes, dissipant collegia et confaternitates hominum. Semper solliciti, ut sciant quid fiat in regno, et potius fidunt se, in consiliis erogandis, et corporum suorum custodia, extraneis quam regnicolis: item et verus Rex ex mala administratione tyrannus fit. Hoc dicit.

(1) *Tyrano.* Nota definitionem tyranni, vide S. Greg. 12. lib. *Moralium*, cap. 18. in fin. dicentem, quod propriè tyrannus dicitur, qui in communi republica non jure principatur, et dicitur tyrannus à tyro græcè, latine fortis, sive ab angustia, quia angustiat et cruciat suos, ut tradit Bart. in tract. de tyrannia, in princ. Dicitur etiam tyrannus, qui vult occupare illud, quod est proprium Principis, et punitur pœna mortis, l. *sacri affatus*, et ibi Bald.

de la tierra, que la pro comunal (2) de todos, porque siempre bien a mala sospecha de la perder. E porque ellos pudiesen cumplir su entendimiento mas desembargadamente, dixeron los sabios antiguos, que usaron ellos de su poder siempre contra los del pueblo, en tres maneras de arteria (3). La primera es, que estos atales punan siempre que los de su señorío sean necios, e medrosos (4), porque quando tales fuessen, non ossarian levantarse contra ellos, ni contrastar sus voluntades. La segunda es, que los del pueblo ayan desamor (5) entre si, de guisa que non se fien vnos de otros, ca mientras en tal desacuerdo biuieren, non osaran fazer ninguna fabla contra el, por miedo que non guardarian entre si fe, ni poridad. La tercera es, que punan de los fazer pobres, e de meterles a tan grandes fechos, que los nunca pueden acabar; porque siempre ayan que ver tanto, en su mal, que nunca les venga al corazon, de cuydar fazer tal cosa, que sea contra su

C. de divers. rescrip. An autem licet occidere Regem tyrannum? Videtur dicendum, quod sic, quando sine titulo usurparet sibi regnum, ut colligi potest ex his, quæ latè adducuntur per Paridem de Puteo in tract. *syndicatus*, fol. 4. colum. 2. 3. et 4. licet ipse non firmat pedes: et de tyranno, qui nullum vis habet ad regnum, sed per vim dominatur, idem tenet Cajet. 2. 2. quæst. 64. De Rege verò habente titulum, sed per excessum fit tyrannus, quibusdam videtur, ut refert S. Thom. lib. 1. de regim. *Princip.* cap. 6. ut ad fortium virorum virtutem pertineat tyrannum interimere, seque pro liberatione multitudinis exponere periculis mortis; cujus rei exemplum etiam in veteri Testamento habetur, nam Aoth quidam Eglooni Regem Moah. qui gravi servitute populum Dei premebat, sica infixæ in ejus femore interemit, et factus est populi iudex. Secundum eundem S. Thom. hoc Apostolicæ doctrinæ non congruit, docet enim nos Petrus Apostolus non tantum bonis et modestis, verum discolis dominis reverenter subditos esse; et ad id, quod traditur de Aoth, dicit, quod magis judicandus est hostem interimisse, quam populi rectorem licet tyrannum; unde in veteri Testamento legitur occisos fuisse, qui occiderunt Joas Regem Juda, quamvis à cultu Dei recedentem, eorum filiis reservatis, secundum legis præceptum, ubi et videbis B. Thom. hæc latè probantem, et ponentem remedia alia licita, quibus utatur contra talem tyrannidem: vide de hoc per Felin. in cap. *cum nobis*, colum. 3. de *præscrip.*

(2) *Comunal.* Sed neque tyrannicæ factionis perversitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet, cap. *neque enim*, 14. quæst. 5.

(3) *De arteria.* Sumpta est hæc lex ex Platarcho in lib. de regim. *Princip.* et refert Barth. in dict. tract. de tyrannia, colum. 6. quem vide latè examinantem ista.

(4) *Medrosos.* Sic etiam comprobatur B. Thom. lib. 1. de regim. *Princ.* cap. 10. quod solo timore tyranni regimen sustentatur, unde et timeri se à subditis totaliter intentione procurant, et cum timor sit debile fundamentum tyranni, dominium non potest esse diuturnum, ibique refert Aristotelem in *polit.* qui multis tyrannis enumeratis, eorum dominium demonstrat brevi tempore fuisse finitum.

(5) *Desamor.* Ex Tullio sumptum est, qui dicit, tyrannorum nulla fides, nulla charitas, nulla stabilis benevolentia potest esse fiducia, omnia sibi suspecta et sollicita sunt, nullus amicitia locus, et eorum est officium semper schisma invenire, et seminare in civitatibus. Alberic. in l. *decernibus*, C. de sacrosanct. eccles. mali enim Principes,

señorio. E sobre todo esto, siempre punaron los Tyranos de estragar los poderosos, e de matar los sabidores, e vedaron siempre en sus tierras cofradías, e ayuntamientos de los omes, e procuran todavia de saber lo que se dize, o se fazé en la tierra, e fian mas su consejo, e guarda de su cuerpo, en los estraños (6), porque les siruan á su voluntad, que en los de la tierra, que han de fazer servicio por premia. Otrosi dezimos, que maguer alguno ouiesse ganado señorio del Reyno, por alguna de las dichas razones que diximos en la ley ante desta, que si el vsasse mal de su poderio en las maneras que de suso diximos en esta ley, quel pueden dezir las gentes Tyrano, e tornarse el señorio, que era derecho, en torticero (7), assi como dixo Aristoteles (8) en el libro que habla del Regimiento de las Cibdades, e de los Reynos.

qui rebus pacatis minus valent in republica, ob id data opera rerum motus excitant arte tyrannica, quo commodius suo arbitrato populum compilent, et adde S. Thom. 2. 2. quest. 42. artic. 2. ad fin.

(6) *Estraños*. Sic enim ait Arist. 3. *politica*. cap. 10. Regis armis custodiuntur á civibus, tyranni verò ab extraneis mercede conductis.

(7) *En torticero*. Iste tamen minus proprie dicitur tyrannus, ut patet in cap. *neque enim*, 14. questio 5. et tradit Bart. in dict. tract. *de tyrannia*, colum. 5. in fin. adde Bald. in l. *eam quam*, colum. 6. *C. de fideicom.* referentem Aristotelem (ut hic), quòd malus Rex tyrannus fit, et Seneca in epistol. ad Lucillum, 114. epistol. circa fin. dicit, bonus Rex honesta intuetur, salutem commissi corporis curat, nihil imperat turpe, nihil sordidum; ubi verò impotens, cupidus, delicatus est, transit in nomen detestabile ac durum, et fit tyrannus: et ut etiam tradit Alberic. in l. *decernimus*, *C. de sacrosanc. eccles.* tyrannus est, qui solum proprium inspicit commodum; nihil actum putat, nisi leges evacuet, vel populum subijciat servituti: et an talem Regem per suas injustitias intolerabiles, ut facientem tyrannica, subditi possint expellere? Bald. in l. *ex hoc iure*, colum. 2. *ff. de just. et jur.* primò arguit, quòd sic, tandem dicit contrarium esse verum, et quòd si de facto expellant, non amittit dignitatem suam; Bald. tamen in princip. *ff. veter.* colum. 6. velle videtur, quòd subditi possint ei denegare obedientiam et servitutem, ex quo ipse non impendit eis officii debitum, et vide, quod in simili dicit Gloss. in cap. *cum beatus*, 45. dist. Neque potest talis Rex, qui jure successit in regno, etsi in regiminis modo limites juris et rationis excedat, á privato occidi, ut tradit Alphonsus á Castro in lib. *de hæresibus*, vers. *tyrannus*; ubi etiam dicit, quòd hæreticum esset asserere id licere.

(8) *Aristoteles*. Vide 8. *ethicorum*, cap. 10. ubi quòd Rex, qui utilitates suorum non curat, potius est tyrannus, quàm Rex, et quòd Rex pravus tyrannus fit: tradit etiam S. Thom. 1. lib. *de regim. Princ.* cap. 1. quòd Rex qui sua commoda ex regimine querit, non autem bonum multitudinis sibi subjectæ, talis rector tyrannus vocatur, nomine á fortitudine derivato, scilicet quia per potentiam opprimat, non per justitiam regit.

LEX XI.

Principis nomen est generale Regum, in aliquibus tamen locis nomen est certi domini sigillatim, veluti in Alemania, Antiochia, Morea, et Apulia. Dux dicitur habens officium ducendi exercitum, et assumptum fuit antiquitus hoc officium manu Imperatoris, dataque sunt talibus offi-

Quales son los otros grandes, e honrrados Señores; que non son Emperadores, nin Reyes.

Principes, Duques, Condes, Marqueses, Iuges, Vizcondes, son llamados los otros Señores de que fablamos de suso, que han honrra de señorio por heredamiento. E Principe (1) fue llamado antiguamente el Emperador de Roma, porque en el se començo el Señorio del Imperio, e es nome general (2) que dizen a los Reyes; pero en algunas tierras es nome de Señorio señalado (3), assi como en Alemania (4), e en la Morea (5), e en Antiochia, e en la Pulla: e otros señorios non acostumbraron llamar por este nome, si non estos sobredichos. E Duque (6) tanto quiere dezir,

cialibus magnæ terræ ab Imperatoribus, quæ hodiè dicuntur Ducatus, propter quas Duces illi sunt vassalli Imperii. Comes dicitur, qui comitatur continuè Imperatorem vel Regem cum exhibitione alicujus servitii, quorum aliqui Comites Palatini dicuntur, eo quòd in palatio comitabantur et serviebant, terræ his data Comitatus dicuntur. Marchio dicitur dominus alicujus terræ positæ in confuibus regnorum. Iuge dicitur quasi iudex, et hoc nomine sunt consueti nominari quatuor dominantes in Sardinia. Vicecomes dicitur, qui gerit vicem Comitatus. Hoc dicit.

(1) *Principe*. Duo sunt supremi Principes, Papa scilicet, et Imperator, Bald. in l. 1. colum. 2. *ff. de constit. Princip.* et Princeps terræ græco eloquio *Basilicus*, dicitur, quasi basis populi, eo quòd subditorum onera portat, secundum S. Gregor. lib. 9. *Moralium*, cap. 13. adde l. 1. *ff. de constit. Princip.* §. *sed quòd Principi*, *Instil. de jur. natur. gent. vel civili*, et dicebat Petrus Antibol. in suo tractat. *de muneribus*, §. 4. num. 97. vers. *tenetur autem quilibet*, quòd nullus Rex quantumcumque magnus, nullus comes, nullus marchio, nullus delphinus, neque multi qui hodiè nominantur Principes, non sunt Principes, et solus Imperator dicitur Princeps: tu dic, ut in ista lege habetur.

(2) *Nome general*. Scriptura etiam sapius hoc nomen extendit ad omne genus domini, et præcipuè nobilis, ad cuius similitudinem quidam ordo Angelorum vocatur principatus, quia dominantur toti provincie; unde in Daniele cap. 10. v. 13. scribitur *Princeps Persarum restitit mihi viginti et uno diebus*. Joseph etiam, qui erat secundus á Rege Ægypti, se Principem vocat, secundum quod tradit S. Thom. lib. 3. *de regim. Princip.* cap. 21.

(3) *Señalado*. Isti secundum quod refert S. Thom. lib. 3. *de regim. Princip.* cap. penult. sunt domini provinciarum, quasi primum locum tenentes sub regali vel imperiali dominio, unde et dominantur Baronibus, Comitibus, ut in Theutonia et regno Sicilia patet.

(4) *En Alemania*. Isti sunt quasi Reges, ut dicit Bald. in l. fin. *C. de testam. milit.* et Gloss. in Clement. 1. *de baptis.* in verbo *Regum*.

(5) *Marca*. Hic est principatus Achajæ, de quo per Gloss. in dict. Clement. 1. *de baptis.*

(6) *E Duque*. Vide in lib. *feudorum, quis dicatur dux, marchio, comes*, et in l. 2. *C. de offic. præfect. prætor. Afric.* et nota quòd Duces á ducatu populi dicti sunt, sed præcipuè in castris, est enim ipsorum officium exercitum ducere, dirigere, et ipsum in pugna præire: unde eum filii Israel impugnaverunt á Chananeis, quæsierunt á se invicem, ut scribitur in lib. *Judicum*, cap. 1. *quis ascendet arte nos contra Chananeum, et quis erit Pux belli*: et hoc nomen tali rectori proprie convenit propter difficultatem né-

como cabdillo guiador de hueste, que tomó este oficio antiguamente de mano del Emperador. E por este oficio, que era mucho honrrado, heredaron los Emperadores a los que los tenían, de grandes tierras, que son agora llamados Ducados, e son por ellas vassallos del Imperio. E Conde (7) tanto quiere dezir, como compañero, que acompaña cotidianamente al Emperador, o al Rey, faziendole seruicio señalado: e algunos Condes auia, a que llaman Palatinos, que muestra tanto como Condes de Palacio (8), porque en aquel logar los acompañauan, e les fazian seruicio continuamente, e los heredamientos que fueron dados a estos Oficiales, son llamados Condados. E Marques (9) tanto quiere dezir, como Señor de alguna gran tierra, que esta en comarca de Reynos. E Iuge (10) tanto quiere dezir, como Juzgador; e non costumbraron llamar este nome a ningund Señor, fueras ende a los quatro Señores, que juzgan, e señorean en Sardeña. E

goti, quando quis est in pugna, unde ab excellentia regiminis congruissimè Dux vocatur, qua ratione Josue, quia pugnavit bella Domini, sic vocatus est, ut testificatur de illo ille egregius Princeps Matathias 1. lib. Machab. cap. 2. v. 55. hæc tradit S. Thom. lib. 3. de regim. Princ. cap. penult. sic de Christo dicitur Psalm. 79. v. 10. *Dux itineris fuisti, etc.* et nota, quòd licèt Dux cum exercitu resideat in territorio alieno, potest punire delinquentes secundum Bald. in l. *præses*, la 2. ff. de offic. præsid.

(7) *Conde*. De istis etiam vide in dict. cap. *quis dicatur dux, marchio, comes, etc.* et istud nomen fuit assumptum primò a populo Romano post exactos Reges: eligebant enim singulis annis, ut tradit B. Isidorus lib. 11. *etymologiarum*, duos consules, quorum unus militaret, alter verò rem administrabat civilem, et isti duo consules primò vocati sunt Comites, à commendo simul per veram concordiam, unde aucta fuit respublica, ut tradit Salustius de bello Jugurthino; processu verò temporis istud nomen abolitum est à Romano regimine, et translatum est ad statum aliquem dignitatis sub Regibus et Imperatoribus deputatum: unde dicuntur Comites à comitando, quia ipsorum officium est præcipue Reges et Imperatores sequi in rebus bellicis, vel in quacumque re militari, et in aliis quibuscumque gerendis pro totius regni utilitate, ut dicit S. Thom. lib. 3. de regim. Princ. cap. 21. adde quod habemus C. de Comit. et Archiat. sacri palat. lib. 12. et ille propriè dicitur Comes, qui est investitus de comitatu; qui verò est sine comitatu, abusivè dicitur Comes, ut sunt Comites Palatini, qui creant tabelliones, et dant tutores ex privilegio Principis, juxta notata per Gloss. in l. 1. ff. de tutorib. datis ab his, secundum Bald. in cap. 1. *quis dicatur dux, marchio, comes, etc.*

(8) *Condes de Palacio*. Isti quando sunt sine comitatu, abusivè dicuntur Comites, Bald. in dict. cap. 1. *quis dicatur dux, marchio, etc.* adde, Abb. in cap. *legebatur, de major. et obedient.*

(9) *E Marques*. Vide in dict. cap. 1. ubi Andr. de Iser. dicit, quòd marchia quasi *marea*, eo quòd juxta mare plurimum est exposita: aliter exponit S. Thom. in opusculi de regim. Princ. lib. 3. cap. 21. scilicet quòd istud nomen dignitatis comitatus aequipollit, sed hoc nomen sortitur à severitate justitiæ; dicitur enim Marchio à *marchia*, quòd est singulare divitum pondus, per quod significatur directata, et rigida justitia; et communiter hoc apparet, quia communiter ista dignitas reperitur in locis montuosis et asperis, vel in provinciis lascivis, quorum utrumque genus rigore justitiæ conservatur; sic tradit S. Thom. dict. lib. 3. de regim. Princ. cap. 21.

Vizconde tanto quiere dezir, como Oficial que tiene lugar de Conde.

LEY XII.

Que poder han los Señores sobredichos que han el señorio de las tierras por heredamiento.

Por heredamiento (1) han señorio, los Principes, e los Duques, e los otros grandes Señores, de que fablamos en la ley ante desta. E conuino que fuessen por esta razon: porque el Emperador, e el Rey, maguer sean granados Señores, non pueden facer cada vno dellos mas que vn ome, por que fue menester que ouiesse en su Corte omes honrrados, que le siruiesse, e de quien se gouernassen las gentes, e tuuiesse sus lugares en aquellas cosas que ellos ouiesse de ver por mandado dellos. E ha poderio cada uno dellos en su tierra, en facer justicia, e en todas las otras cosas que han ramo de señorio, segund dicen los priuilegios (2)